.........

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 1 FAX (17) 3214-7788 -www.riopreto.sp.leg.br

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COM ENTREGA PARCELADA, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRIÇÃO E QUANTIDADES CONSTANTES DO
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO IDO EDITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A EMPRESA ERICA APARECIDA DE SOUZA
LIMA EIRELI.

PROCESSO SICOM Nº 21/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
CONTRATO Nº 05/2020

O presente contrato é firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO,
pessoa de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51 .857.894/0001-71, com sede na Rua
Silva Jardim, nº 3357, Centro, nesta cidade de São José do Rio Preto - SP, CEP 15010-060,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. PAULO
ROBERTO AMBROSIO, portador da cédula de identidade RG nº 6.082.090-1 e inscrito no
CPF/MF sob o nº 979.888,988-68, e a empresa ERICA APARECIDA DE SOUZA LIMA EIRELI,
inscrita no C l?J/MF, soo o nº 35.841 .629/0001-49 , com sede na Rua/Av. Visconde de Ouro
Preto, nº 1618, bairro l?ar<;1 e lndus rial, na c·dade de São José do Rio Preto - SP, CEP 15030-
300, doravante denominada CONTR TADA,, este ato f?presentada por ALEXANDRE DE LIMA,
portador da cédula de id ntidade RG nº· 23.~42.444_:8, e inscrito no CPF/MF sob o nº
121.768.068-32, nós termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações, Lei
Federal nº 10.520, de 17 de jullio de 2002, e Resolução Municipal nº 1.056, de 6 de setembro de
2006, firmam o presente contrato, com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO E DO VALOR DO CONTRATO
1-_ fJ 1·1l.. 1 1 ,,

1.1 Fornecimento de materiais de~ limpeza,1 com ·entrega parcelad~: pelo período de 12 (doze)
meses, conforme tabela a baixo:

ITEM

' l

5

1,._

6

MATERIAL

Cera Acrílica Impermeabilizante - utilizada
como base seladora, impermeabilizante e
restaurador para pisos laváveis, formando
filme transparente, aplicação pronto uso e
restauração do brilho. Produto incolor.
Composição: resina acrílica metalizada,
emulsão de cera de polietileno, agente
nivelador, plastificante, preservante,
fragância e água.

Desinfetante para uso geral - Desinfetante
aromatizante líquido e concentrado, para
limpeza geral, com ação germicida e
bactericida. Essência Floral.
Referência: PinhoBril ou similar.

QTD. DE QTD. DE
MEDIDA DA UNIDADES UNIDADES VALOR VALOR

EMBALAGEM ESTIMADA ESTIMADA UNITÁRIO GLOBAL
POR M~S POR ANO

'

LITRO 20 240 R$10,25 R$2.460,00

LITRO 50 600 R$1,20 R$720,00

Página Ide 7

7

8

30

31

32

33

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro -CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 1 FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

Desodorizador de Ambiente
Aromatizador de ar, para ambientes em
forma de aerossol, ingredientes ativo,
benzoato de sódio, fragrância e
propelentes, ativo álcool etílico 96° gl:
41 ,68%. Acondicionado em lata de aço.
Fragrância agradável: lavanda, flores do
campo entre outras.

Detergente Líquido - Detergente líquido,
neutro, biodegradável, glicerinado.
Indicado para lavagem manual de louças,
talheres, copos e utensllios em cozinha e
limpeza em geral
Referência: Ypê, Limpei ou similar.

Balde - Balde com alça de ferro. Material
polipropileno. Dimensão 31 cm x 34 cm.
Capacidade 20 litro~. Referência: Arqplast
ou similar

Escova sanitária - scova sanitária co
suporte. Corpo e plástico. Ce~das em,
nylon. Escova utilizada na limpeza de vaso
sanitário. Referência: Condor ou similar.

Luvas Luvas de segurança
confeccionadas em látex natural, revestida
internamente com flocos de algodão e
frisos antiderrapante. Tamanho M.
Embalagem com um par 1 ,de luvas.
Referência: Bettanin ou similar: ' '-

Vassoura - Vassoura de nylon plumada e
base de plástico. Cabo medindo
aproximadamente 1,5 metros. Referência:
Melare Soft Plus.

Embalagem
de 300ml

LITRO

20 240 R$7,50

20 240 R$1 ,60

16 R$10,58

32 R$5,20

600 R$2,50

1- 1 I._

2 24 R$5,80

R$7.338,88 (sete mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos)

R$1.800,00

R$384,00

R$169,28

R$166,40

R$1 .500,00

R$139,20

1.2 O valor total do presente contrato é de R$7.338,88 (sete mil, trezentos e trinta e oito reais e
oitenta e oito centavos) .

1.3 Fazem parte integrante deste contrato, para todos os efeitos legais, o edital do Pregão
Eletrônico nº 01/2020 e seus anexos, bem como a Proposta apresentada pela CONTRATADA, e a
Ata de Sessão do Pregão Eletrônico.

1.4 Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá
sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades
contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas.

Página 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 1 FAX (1 7) 3214-7788 -www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA SEGUNDA-OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.1 A CONTRATANTE se obriga a:

a) Promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização da entrega, sob
as especificações estabelecidas no presente contrato e em sua proposta, anotando em registro
próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela, bem como aplicação de
eventuais penalidades, visando garantir o cumprimento das disposições contidas neste
instrumento;

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo estabelecido neste contrato;

e) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA.

CLÁUSULA T1RCEl~A-OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Entregar o objeto em conformidade com os padrões e normas aplicadas à espécie,
responsabilizando-se integralmente pela qualidade deste;

b) Comunicar, formal e imediatamente, à C0NTRATANTE eventuais ocorrências anormais
verificadas na execução do contrato, no menor tempo possível;

e, ,:'! r) , .- e. r r_ • .e.::! , ...--, ,.... r- 1 -r4 ,
e) Atender, com a diligência necessária,· asre:le errrnnações aa CONfRATANTE, adotando todas
as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;

d) Manter, durante a vigência da contratação, compatibil idade com as obrigações assumidas, bem
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos que causar a CONTRATANTE em
decorrência do não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidas;

f) Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos, multas ou quaisquer ônus oriundos
da contratação, pelos quais seja responsável , principalmente os de natureza fiscal e comercial;

g) Efetuar imediatamente e totalmente às suas expensas, sem qualquer ônus para a
CONTRATANTE, a substituição dos produtos que apresentarem eventuais defeitos;

h) Garantir a execução do objeto licitado dentro do prazo estabelecido;

i) Atender a toda e quaisquer solicitações de reformulação ou correção que se faça necessária ao
atendimento das necessidades da CONTRATANTE.

~
Página 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-77771 FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE ENTREGA, GARANTIA E PRAZO

4.1 A CONTRATANTE expedirá Ordem de Compra em nome da empresa CONTRATADA, para a
execução do objeto deste Pregão.

4.2 A execução dos serviços deverá ter início imediato a partir da expedição da Ordem de
Compra.

4.3 A entrega dos produtos deverá ocorrer até o quinto dia útil a contar da emissão da Ordem
de Compra, nas dependências da Câmara Municipal de São José do Rio Preto, Estado de São
Paulo, localizada na Rua Silva Jardim nº 3357, Centro.

4.4 O fornecimento do objeto deste edital deverá atender às quantias e aos produtos
especificados no Anexo I do edital.

4.5 Correrão por conta e risco da CONTRATADA as despesas de embalagem, seguros,
transporte, tribútos, encargos trabalhistas, previdenciários e outros, se existentes, decorrentes da
prestação do oójeto.

4.6 Constatadas irregularidades no objeto da presente licita<j:ão, esta Câmara Municipal:

4. 7 Poderá rejeitá-lo no todo ou erp parte se disser respeito à especificação, determinando sua
substituição, sem pr:eju!zo das pena idades cabíveis;

4.7.1 Na hipó ese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a
indicação do CONTRATANTE; (, µ ( l I:

1
1

1

• J }
1
,

4.7.2 Se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação, sem prejuízo
das penalidades cabíveis;

CLÁUSULA QUINTA- DA VIGÊNCIA

5.1 O presente contrato terá a vigência de 09 de abril de 2020 à 09 de abril de 2021 .

5.2 O prazo contratual poderá ser prorrogado conforme interesse da Administração, nos termos do
artigo 57, li , da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO

6.1 Somente poderão ser considerados para efeito de recebimento e pagamento, os materiais
efetivamente entregues pela CONTRATADA e aprovados pela fiscalização, respeitada a rigorosa
correspondência com este Termo de Referência previamente aprovado pelo CONTRATANTE.

6.2 No caso de consideradas insatisfatórias as condições do objeto recebido provisoriamente,
será lavrado Termo de Recusa, no qual se consignarao as desconformidades, das quais deverá
ser notificada a CONTRATADA, que deverá recolher e substituir os itens recusados.

Página 4 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-77771 FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

6.3 A CONTRATADA terá prazo de 02 (dois) dias úteis, prorrogáveis por igual período, desde que
ocorra motivo justificado e aceito pela Câmara Municipal, para providenciar a substituição e/ou
complementação do objeto, a partir da comunicação oficial feita pela Câmara Municipal de São
José do Rio Preto.

6.4 Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a CONTRATADA incorrendo em
atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no Edital, no contrato e na Lei
Federal nº 8.666/1993.

6.5 O CONTRATADO é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes da execução dos serviços empregados.

6.6 A fiscalização da execução do contrato ficará a cargo da Comissão de Gestores de Contratos.

6. 7 A fiscalização da exec!-lção e qualidade dos serviços também será efetuada pela Comissão de
Recebimento

7.1 O pagamento será efetuado, a é o 5° dia útil, após ç:1 execução dos serviços, mediante
apresentação da Nota F.1scal/Fatura, sem qual<quer correção monetária, por meio de depósito
bancário em conta corrente é:la CONTRATADA.

7.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista, atualizadas,
implicará na uspensão êo paga ento ty· sua d~vida regularizaç-o P.Or p rte,da1co TRATADA. · ~ ,~ ., > ...... t- Jr, , t,, .. (r 1._

7.3 Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente
solicitada à CONTRATADA Carta de Correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada à Câmara Municipal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

7.3.1 Caso a CONTRATADA não apresente Carta de Correção no prazo estipulado, o prazo para
pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.

CLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

8.1 A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos arts.
77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/1993.

8.2 A rescisão contratual , em favor da CONTRATANTE, terá lugar de pleno direito,
independentemente de prévia ação ou interpelação judicial, na ocorrência de quaisquer das
hipóteses previstas no art. 78, incs. 1 a XVII, da Lei Federal nº8.666/1993, mediante notificação
entregue diretamente ou por via postal, sem prejuízo das penalidades previstas neste contrato.

8 .3 A rescisao acarreta as consequências previstas no art. 80 da Lei Federal nº 8 .666/1993 e suas
alterações, sem prejuízo das demais sanções legais e contratuais.

Página 5 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro- CEP 15010-060

FONE (17) 3214-77771 FAX (17) 3214-7788 -www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 De conformidade com o estabelecido nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/1993, a
CONTRATADA que descumprir as condições contratuais, garantida a prévia defesa, ficará sujeita
às seguintes penalidades:

a) Advertência por escrito;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato pelo atraso injustificado e juros de
1 % (um por cento) ao mês, ou fração equivalente, pela permanência do atraso, sem prejuízo das
demais penalidades previstas em lei;

e) Rescisão unilateral do contrato;

d) Suspensão temporária do direito de participar em licitações e contratar com a Câmara
Municipal por prazo não superior a 2 (dois) anos;

e) Declaração de inido ep:lape par'- lic"tar 01r1 contr;atar c mo Poder Público enquanto perdurarem
os m?tivos determi_nante a pupição ou até ue s_eja pi ornovida a rea~ilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade na forma do inc. IV,.licict. 87, da Lei Federal nº 8.666/1993 e
alterações.

9.2 As multas moratória e rescisória que serão cobradas cumulativamente serão descontadas dos
pagamentos eventualmente devidos à CONTRATADA, ou cobradas judicialmente quando,
notificada, a C NTRATADA não efetuar seu pagamento no prazo fixado.

9.3 A aplicação da mulfas moratóri a"efe oil~ri'a~ã~ imp/cie PaJ11c~ção d ã~'~ s penalidades
previstas na legislação de licitações e contratos, as quais, desde já, sujeita-se a CONTRATADA,
como a cobrança de perdas e danos que a CONTRATANTE venha a sofrer em face da
inexecução parcial ou total do contrato.

9.4 Para todos os fins de direito, a multa moratória incidirá a partir da data em que o objeto
deveria ter sido entregue. O reqebimento provisório do objeto suspende a mora, voltando,
entretanto, esta a incidir a partir da data da comunicação de sua rejeição à CONTRATADA,
valendo os dias já corridos.

9.5 Após a aplicação de qualquer penalidade prevista, realizar-se-á comunicação escrita à
empresa e publicação no órgão de Imprensa Oficial , constando o fundamento legal da punição.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

10.1 Não poderá a CONTRATADA ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto do presente
contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

10.2 A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre as

Página 6 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro- CEP 15010-060

FONE (17) 3214-77771 FAX (17) 3214-7788 -www.riopreto.sp.leg.br

partes, que poderão ultrapassar o limite indicado, nos termos do art. 65 da Lei Federal nº
8.666/1993.

10.3 Todos os encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução
do contrato são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, conforme disposto no art. 71 da
Lei Federal nº 8.666/1993.

10.4 Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante todo o período de vigência do contrato, as
condições de habilitação exigidas no edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 As despesas decorrentes com a execução do presente contrato correrão por conta da
dotação orçamentária: 3390.30 - Material de Consumo.

11.2 Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto - Sf, com renúncia dos demais, por
mais privilegiados que sejam, para dirimir as questões suscitadas da interpretação desta licitação,
seu contrato e emais at s eles decorrentes.

11.3 E, por estarem as partes justa e de pleno acordo n9 que se refere aos termos do presente
contrato, firmam-ndl: em 3 ( rês) ias de igual teor e validade, perante as testemunhas abaixo
nomeadas.

São José do Rio Preto, 01 t1e at:iril de 2020.

DO RIO PRET(J

/

ERICA APARECIDA DE SOUZA LIMA EIRELI

Testemunhas:

~wrm~
Alexandre Laraia Gama
RG: 29.096.704-1

---aulo Eduardo Duarte
RG: 14.466.051-9

Página 7 de 7